ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA

ESTADO DE GOlAs

O PODER DA CIDADANIA

PROJETO DE LEI N° .3&g-
,b/

DEVDE SETEMBRO DE 2017.

I
,j
I
!

._._~, •• ,.. • _.,0'" .• 1
)- :'

Institui o Dia Estadual do Futevôlei no
Estado de Goiás.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, nos

termos do art. 10 da Constituição Estadual, decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica instituído o Dia Estadual do Futevôlei, a ser comemorado,

anualmente, no dia 09 de julho.

Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

SALA DAS SESSÕES, em de Setembro de 2017.

LíVIO ~O
DEPUTAD~~~~UAL

/

J' ... ~ ASSEMBLEIA
.~ ~ .;;1 LEGISLATIVA,i'''' ESTADO DE GOIÁS

O PODER DA CIDADANIA

JUSTIFICATIVA

Líder do ranking mundial do esporte, o Brasil é o berço do Futevôlei,

que começou a ser praticado nas praias do Rio na década de 1960 e foi

inicialmente batizado "pévolei". Grandes jogadores de futebol profissional, como

os tricampeões mundiais Jairzinho e Fontana e o atacante argentino Doval estão

entre os primeiros craques a experimentar a nova modalidade. As primeiras

associações e federações estaduais de futevôlei foram criadas na década de

1990. Em 1998, surgiu, em Goiânia, a Confederação Brasileira de Futevôlei

(CBFv), que organizou os primeiros campeonatos nacionais oficiais, em que se

destacaram jogadores como Renan, Helinho, Dico e Guigui, entre outros. As

mulheres começaram a ganhar espaço em 2006, quando a CBFv oficializou o

primeiro Campeonato Brasileiro na categoria feminina, em Goiânia.

O Futevôlei - '~rte dos pés à cabeça': é um dos esportes que mais

crescem em Goiás e no Brasil, conquistando todas as idades por reunir três

paixões dos brasileiros: futebol, praia e voleibol. De acordo com a Confederação

Brasileira da modalidade, há mais de dois mil praticantes profissionais no País.

Já o número de amadores e iniciantes é incontável. Um dos grandes

personagens que contribuíram para a ascensão da pratica foi o Senador

Romário, ex-jogador da seleção brasileira, que trabalha para incluir a atividade

no cronograma olímpico.

Os benefícios da prática esportiva nos âmbitos da promoção da

saúde e bem-estar físico, tal como psicológico e social é de amplo conhecimento

público, tendo alcançado um conceito de eficiente mecanismo de inclusão social

dentro da sociedade.

Instituindo o dia 09 de julho como o DIA ESTADUAL DO FUTEVÓLEI, em

homenagem a Renan Lemmers Vieira, que nasceu nesta mesma data. Renan é

um jogador de futevôlei brasileiro, considerado como o melhor jogador de todos

os tempos deste esporte. Ademais, em~ganhOU o prêmio "Bola de Ouro",

DEPUTADO ESTADUAL
.~

'\"',' I.ã;\'<f;,Jf
-='~~'~Y

,\'~'~;-"'~ ASSEMBLEIA
.~•i LEGISLATIVA

'\.~ . -I' - ESTADO DE GOIÁS

O PODER DA CiDADANIA

dado anualmente pela Revista Pênalti aos melhores atletas do ano em diversas

modalidades esportivas.

É importante ressaltar, a importância de participação do Poder

Legislativo neste processo, garantindo a promoção e desenvolvimento de ações

de política pública que estimulem e desenvolvam novas vertentes para o fomento

da prática esportiva através do apoio às diferentes modalidades esportivas no

Estado de Goiás. O Futevôlei por ser um esporte coletivo e colaborativo traz em

sua essência valores como disciplina, cooperação, respeito e valorização às

regras, além de proporcionar aumento da autoestima de seus praticantes,

resultando em preparar e potencializar o processo de inserção do indivíduo

socialmente como cidadão.

Isto posto, pela relevância do presente projeto, espera o autor

unânime aprovação pelos nobres Pares.

SALA DAS SESSÕES, em de setembro de 2017.

LíVIO:-:NO
DEPUTAD~~~~DUAL

!

r,", '

DEPUTADO ESTADUAL

L(vio LASSEMBLEIA
LEGISJ,A"VA

ESTADO DE GOlAs'
O PODER OA CIDADANIA

Institui o Dia Estadual do Futevôlei no
Estado de Goiás.

DE~ SETEMBRODE 2017.

.....•• :'

PROJETO DE LEI N° 3&s-

~...~_. __ .,----' ... ".

..._ -.0__ - - _ ' ",
I APROVADO PR£L1MIMlIS:H..~C:I\ITr •
, A PUBLlOAQÃO E. POSTERIOt1.~1'1ENn. I
À COM/SS,.,O elE CO:J:-::. ..::.,:::,.".. !
~::'EDA ~ ,~oj* f-,~.- ,--- - \

.-._-., I

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, nos

termos do art. 10 da Constituição Estadual, decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica instituído o Dia Estadual do Futevôlei, a ser comemorado,

anualmente, no dia OQde julho.

Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

o
SALA DAS SESSÕES, em de Setembro de 2017,

LíVIO IANO
DEPUTADO E TADUAL

.-..
ASSEM81EIA
lEGISLAtIVA

ESTADO Df GOIÃs
O PODER DA CIDADANIA

JUSTIFICATIVA

DEPUTADO ESTADUAL

L(vio L

.,~.;,

A,',',-
V

o

Líder do ranking mundial do esporte, o Brasil é o berço do Futevôlei,

que começou a ser praticado nas praias do Rio na década de 1960 e foi

inicialmente batizado "pévolei". Grandes jogadores de futebol profissional, como

os tricampeões mundiais Jairzinho e Fontana e o atacante argentino Doval estão

entre os primeiros craques a experimentar a nova modalidade. As primeiras

assÓciações e federações estaduais de futevôlei foram criadas na década de

1990. Em 1998, surgiu, em Goiânia, a Confederação Brasileira de Futevôlei

(CBFv), que organizou os primeiros campeonatos nacionais oficiais, em que se

destacaram jogadores como Renan, Helinho, Dico e GUigui, entre outros.~ As

mulheres começaram a ganhar espaço em 2006, quando a CBFv oficializou o

.._.--_.'_:....._-_.__.p[jl:!leiro ..campeonato ~E3rasilejr:o.,r:la:~ateQQr:iª-f~mif:lir:l~Jeffi-(~0i~:Ajª;::--.~.-....-: ...-...._--_._._-_..._....._...

O Futevôlei - "Arte dos pés à cabeça", é um dos esportes que mélis

crescem em Goiás e no Brasil, conquistando tOdas as idades por reunir três

paixões dos brasileiros: futebol, praia e voleibol. De acordo com a Confederação

Brasileira da modalidade, há mais de dois mil praticantes profissionais no País.

Já o número de amadores e iniciantes é incontável. Um dos grandes

personagens que contribuíram para a ascensão da pratica foi o Senador

Romário, ex-jogador da seleção brasileira, que trabalha para incluir a atividade

no cronograma olímpico.

Os benefícios da prática esportiva nos âmbitos da promoção da

saúde e bem-estar físico, tal como psicológico e social é de amplo conhecimento

público, tendo alcançado um conceito de eficiente mecanismo de inclusão social

dentro da sociedade.

Instituindo <;> dia 09 de julho como o DIA ESTADUAL DO FUTEVÓLEI, em

homenagem a Renan Lemmers Vieira, que nasceu nesta mesma data. Renan é

um jogador de futevôlei brasileiro, considerado como o melhor jogador de todos

os tempos deste esporte. Ademais, em ?ganhOU o prêmio "Bola de Ouro",

oIliviolucianoofidoJ

ASSEMBLEIA
LSCIS"ATIVA

ESTADO DE G.OIÁS
O PODER DA CIDADANIA

.-

~
dado anualmente pela Revista Pênalti aos melhores atletas do ano em diver \\, ,~(

1'" .. '?'
modalidades esportivas. r:(,1J, \ ~

É importante ressaltar, a importância de participação do Poder

Legislativo neste processo, garantindo a promoção e desenvolvimento de ações

de política pública que estimulem e desenvolvam novas vertentes para o fomento

da prática esportiva através do apoio às diferentes modalidades esportivas no

Estado de Goiás. O Futevôlei por ser um esporte coletivo e colaborativo traz em

sua essência valores como disciplina, cooperação, respeito e valorização às

regras, além de proporcionar aumento da autoestima de seus praticantes,o resultando em preparar e potencializar o processo de inserção do individuo

socialmente como cidadão.

Isto posto, pela relevância do presente projeto, espera o autor

unânime aprovação pelos nobres Pares.

SALA DAS SESSÓES, em de setembro de 2017.

o

COMISSÃO DE CONST~UIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO
Ao Sr. Dep.(s)kdf/W ~~-
PARA RELATAR l V'

Sala das Comissões Deputado Solon Amaral=
Em k! /o /2017 ~

President . .. /It/ ..-

ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA

ESTADO DE GOlAs

O PODER DA CIDADANIA

PROCESSO N.: 2017003420
INTERESSADO: Dep. Lívio Luciano
ASSUNTO: Institui o dia estadual do Futevôlei no Estado de Goiás.

RELATÓRIO

Versam os autos sobre projeto de lei, de autoria do ilustre Deputado Lívio Luciano

que institui o dia estadual do Futevôlei no Estado de Goiás.

A proposição visa instituir, no âmbito do Estado de Goiás, o dia do Futevôlei a ser

comemorado, anualmente, no dia 09 de julho.

Justifica que o Futevôlei é um dos esportes que mais crescem em Goiás e no

Brasil, sendo fundamental a importância da participação do Poder Legislativo neste processo,

garantindo a promoção e desenvolvimento de ações de política pública que estimulem e

desenvolvam novas vertentes para o fomento da prática esportiva através do apoio às

diferentes modalidades esportivas no Estado de Goiás.

Consta ainda na referida matéria, que o dia 09 de julho será instituído como o Dia

Estadual do Futvôlei, em homenagem a Renan Lemmer Vieira, que é jogador de futevôlei

brasileiro, nasceu na mesma data e é considerado como o melhor jogador de todos os tempos

deste esporte.

Essa é a síntese da proposição em análise.

Pois bem, por considerar a importância da matéria e por não causar nenhum

prejuízo ao erário público, entendemos que a supracitada matéria é constitucional.

Isto posto, somos pela aprovação propositura em pauta. É o relatório.

SALA DAS COMISSÕES, aoJ); dias do mês de)e1;;,i~de 2017.

HJi~~
DEPUTA~O~Y;A~UAL PTB-GO

2° VICE PRESIDENTE

Alameda dos Buritis n° 231 Gabinete 23 Cep: 74.015-907 Setor Oeste - Goiânia
Fones: (62) 3221 3127 - 3221 3128 - fax: 3221 3129

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO.
A Comissão de Constituição, Justiça e Redação Aprova
o parecer do Relator 1<'AV~ VEL A MATÉRIA.
Processo N" 5 t;:2o. y.
Sala das Comissões DeputadoSolon Amaral
Em J'b / t<CJ /2017.

Presidente:

. .

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000001
	00000001
	00000001